لبرل سیکولر آئیڈیالوجی نے تمام انسانیت کو بد حالی اور بدترین مشکلات کا شکار کر دیا ہے۔ اس آئیڈیالوجی نے انسانیت کو کمر توڑ غربت، تباہ کن جنگوں، خوفناک بیماریوں اور بدترین تنازعات میں دھکیل دیا ہے۔ یہ وہ حقیقت ہے جس کا کوئی انکار نہیں کر سکتا۔ 1924 عیسوی برطابق 1342 ہجری میں خلافت کے خاتمے کے بعد دنیا پر مغربی سیکولر تہذیب کی ایک صدی سے بھی کم عرصے کی غالب حکمرانی نے انسانیت کو ان خوفناک بیماریوں، بحرانوں اور تباہیوں کا شکار کر دیا ہے۔

جہاں تک فرانس کا خصوصی طور پر تعلق ہے تو اس نے افریقہ کے لوگوں کی خون پسینے کی کمائی کو لوٹ کر انہیں غربت کے اندھروں میں دھکیل دیا ہے۔

4:- عبوری امیر کے بارے میں آپ کے سوال کے حوالے سے:

یہ قطعی طور پر واضح نہیں ہے کہ آپ کے اس بیان سے کیا مراد ہے، ("عارضی امیر" کے معاملے میں، کیوں معاون تنفیذ کو خلیفہ مقرر نہیں کیا گیا ہے)

جہاں تک عارضی امیر کے لئے سب سے عمر رسیدہ معاون کے انتخاب کے معاملے کی بات ہے تو، ہم نے 31 شعبان 1435 ہجری بمطابق 31 مئی 2014 کو ایک سوال کے جواب میں اس کی وجہ واضح کر دی ہے، اور اس میں مندرجہ ذیل درج ہے:

[-- جہاں تک دوسرا معاملہ یہ ہے کہ اگر خلیفہ اپنی وفات سے قبل عبوری امیر کی تقرری نہیں کرتا، اور اس سلسلے میں ترجیحات موجود نہیں، تو یہ دراصل ایک انتظامی معاملہ ہے، اور اس انتظامی معاملے کی تفصیل پر آئینی یعنی جائز ہے اور اسی کے مطابق دفعہ 33 میں ذکر کیا گیا:

آخر میں میں آپ کا ہمارے لئے دعا کرنے پہ شکر یہ ادا کرتا ہوں، اور میں آپ کے لیے پورے خلوص کے ساتھ دعا کرتا ہوں، اور میں نے جواب کے شروع میں جو ذکر کیا، وہ دہرانا ہوں۔ مجھے خوشی ہے کہ آپ نے مجھے قرآن مجید کی زبان یعنی عربی میں لکھا۔

آپ کا بھائی،

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

26 ذوالحجہ 1441 ہجری

16 اگست 2020

[Back to Index](#)

سوال کا جواب

امریکا کے صدارتی انتخابات کے نتائج

سوال: اس بار امریکی انتخابات میں امریکی صدر ٹرمپ اور اس کے مد مقابل بائیڈن کے درمیان کشیدگی دیکھنے میں آئی، پھر بائیڈن جیت گیا جیسا کہ ذرائع ابلاغ نے اعلان کیا ہے تاہم ٹرمپ نے نتائج کو تسلیم نہیں کیا ہے۔

آمَنُوا وَيَمْحَقَ الْكَافِرِينَ﴾ "اور یہی دن ہیں جن کو ہم لوگوں کے درمیان پھیرتے رہتے ہیں تاکہ اللہ ایمان والوں کو نمایاں کرے اور تم میں سے گواہ بنائے اور اللہ ظلم کرنے والوں کو پسند نہیں کرتا، اللہ ایمان والوں کا میاب کرتا ہے اور کافروں کی جڑ کاٹ دیتا ہے" (آل عمران، 141-140)۔

5 ربیع الثانی 1442 ہجری

[Back to Index](#)

2020/11/20

سوال کا جواب

آذربائیجان اور آرمینیا کے درمیان چپقلش

سوال:

آذربائیجان کے صدر الھام علییف نے 14 اکتوبر 2020ء کو شام کی سرکاری ٹی وی پر اپنے خطاب میں کہا کہ "ایک ہفتے سے جاری لڑائی کو روکنے کے لیے آرمینیا کو ناگورنی کے علاقے قراباغ سے نکلنے کا نظام الاوقات (ٹائم فریم) دینا ہوگا۔۔۔

جس کے بعد (کرسی سے) چھیننے والی حکومت ہوگی اور وہ بھی اس وقت تک رہے گی جب تک اللہ چاہے گا پھر جب اللہ چاہے گا اس کو اٹھالے گا۔ اس کے بعد جابرانہ حکومتیں ہوگی اور اس وقت تک رہیں گی جب تک اللہ چاہے گا پھر جب اللہ چاہے گا ان کو اٹھالے گا۔ اس کے بعد نبوت کے طرز پر خلافت ہوگی۔"

[Back to](#)

18 صفر 1442ھ / 5 اکتوبر 2020

[Index](#)

وہ کس خوش قسمت مسلم علاقے کی فوج ہے جو خلیفہ راشد کی قیادت میں ہمارے پیارے رسول ﷺ کی شان میں گستاخی کرنے والوں کے خلاف حرکت میں آئے گی؟

ولایہ پاکستان میں حزب التحریر کامیڈیا آفس